Sigismundus Petheő. 

I I . 

Celsissime Princeps Domine, Domine mihi benignissime. 
Ex mandato : Cel : D. Y. Yienna dimissus, sex dierum 

spatio domi meae Stropkoviensis appuli, ubi dum me itineri 
ad castra accingere voluissem, subito in via gravi modo opp-
ressus, iter susceptum differe 'debui, qua in infirmitate mea 
Excellentissimus dominus palatínus praeterlapsa die, 19 huius 
mensis, in bonis meis Böki visitare dignatus est, plurimumque 
meae infìrmitatis condoluit, ego quoque non minus, quod tali 
piane tempore infirmari incoeperim, quando vel maxime fideli-
tatem meam ac servitia tam erga Mattem Sacrmam Caesar., 
quam vero afHictissimam nostram patriam demonstrari debuis-
sem. Obquam causam liumillime Celsitudinem Yestram rogatam 
habeo. ignoscere velit, me hactenus C. Yra. literis meis 
non salutasse. Nova defacto ex his partibus alia non habeo 
qua scribam. non dubitans quin C. Y. per postas ordina-
rias a magnatibus frequentiam non haberet. Istis Celsi-
tudinem Y. diu salvam et incolumem valere desidero, meque 
gratia Celsitudinis Yrae recomendo, manensque. Datum in 
Castello Böki prope Cassoviam, die 23. augusti 1661. 

servus humillimus 
Sigismundus Petheő. 

I II . 

Celsissime Princeps, Domine Domine mihi benignissime. 
Licet non ita pridem, ex castro meo Beökiensi, scrip-

totenus statum meum valetudinarium liumillime Celsitudini 
Yestrae ad notitiam dare non intermiserim, nihilominus et 
de praesenti me in eadem afiiictione pertubatum ac aggravatum 
agnosco; ob quem statum valetudinarium, cogor media, licet 
mihi minus grata, ad recuperandam pristinam sanitatem ad 
hibere, nani principiis obstare necessarium est, Infelicem ac 
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infaustum me censeo, quoti tempore hoc quo Suae Sacrmae 
Caesareae Matti, fidelia mea, praestaro seruitia, ac publicum 
bonum salutem patriae concernens, promovere deberem, tunc, 
affìxus lecto, magno cordis dolore ac patientia, a longe cernere 
necessitor. Sum tanem, Celsissime Princeps, hujus bonae spei, 
quandoquidem infinita illa bonitas, me invisit, illa me etiam 
breui consolabitur, ac me aptum reddet, ad refundendum illud, 
quod per absentiam meam (pro nunc in hoc miserrimo statu 
existenti) omissum fuerit. Interim me gratiae ac benignitati 
Celsitudini s Vrae ulterius etiam commendo, eandemque feli-
cissime valere, pro bono totius Christianitatis precor. Datum 
in Arce Ztropko, die 8 mensis Septembris 1661. 

Celsitudinis Vrae 
servus humillimus 

Sigismundus Petheő. 

IV. 

Celsissime Princeps etc. 
Jam secundis literis certiorem facio Celsitudinem Suam, 

Dominum meum gratiosissimum me cum vix pedem aedibus 
meis intulissem Vienna redux, illieo morbo vehementissimo 
correptum esse, qui cum in dies majores vires sumeret, eo 
usque me pessum dedit, ut omnes meos conatus anteverteret, 
factumque ut animo augeret viam mihi int erclusa ni debita 
servitia et offìicia mea reddendi Suae Sacr. Matti Dno 
Clementissimo, uti et promptitudinem meam declarandi Celsi-
tudini Suae. Cum spe laetor fore ut naturae vis morbi subra-
varet magnitudinem, irrita facta exspectatione morbus in dies 
ingravescere coepit, ita etiam ut ad ejus saevitiem debellandam 
Kesmarkinum ad medicum tendere coactus fuerim. Ubi ex 
itineris molestia et symptomatum vi grave discrimen subii ut 
parimi abfuerit, quin naturae debita ni per sol vere mihi necessuni 
fuisset, in coelitus medicamentis benedictionem aiflasset, sup-
remuni nimien. Sextus igitur dies est, ex quo ad paulo 
meliorem statimi me sanitas revocavit, cum qua, quam primum 
in gratiam redire dabitur animus est, festinato gradu Cassoviam 
versus abire, praesertim cum fatis ita jubentibus Illustrissimus 
dominus generalis Homonnay violento abruptus morbo in vivis 
esse desierit. Mearum igitur partium niemor brevi Ileo volente 
ad debita Suae Sacrmae Mattis Dni Dui mei Clementissimi 
servitia me attingam et Cassoviam versus prope ad aedes 
meas me conferam, sed ad hoc usque tempus in civitate nulla 
est mihi assignata residentia, quapropter ignoro qualem possim 
intrare civitatem, ibique residere (quod est maxime neces-
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sarium) ut eo melius possim peragere servitium Dui Dni mei 
Clemeutissimi. Plures autem residentiae modo non invenientur 
ibi, nisi domus Suae Mattis, ubi residebat illmus dnus 
Homonnay, ego quoque per aliquot annos. Ideo ista volui Suae 
Celsitudini tempestive humilime revellare, ne mihi sit impu-
tandum, si casu quo aliquis defectus intervenisset in servitio 
Suae Mattis Dni Dni mei clementissimi, interim ego exspec-
taturus in omnibus ordinantiam et mandatum Suae Celsitudinis, 
cujus gratiae in tota vita mea humilime comendo et eandem 
dui feliciterque valere desidero. In libera regiaque civitate 
Kesmark, 14. 8 bris 1661. 

Celsitudinis Yestrae 
Servus humillimus 

Sigismundus Petheő. 

y . 

Celsissime Princeps, etc. 
Humilium servitiorum meorum demissam oblationem. 

Anno proxime evoluto, Sua Maltas sacr. et Dnus noster 
Clementissimus ad humilem suplicationem meam, bona Stephani 
quondam Darhocz, qui tum sine haerede ex hac vita deces-
sisse ferebatur, ac per consequens bona eiusdem uniuersa. 
jure regio in suam Mattem Sacramam deuoluta fuissent : 
intuiti! fidelium seruitiorum meorum, quae ego ab adolescentia 
mea Augustissimae Austriacae domui fideliter et constanter 
exhibui, clementer mihi contulerat, Verum quia relieta ipsius 
Stephani Darhocz, non multo post decessimi ejus ex hac vita, 
hlium posthumium haeredem enixa fuisset : iisdem bonis pro-
tiri nequivi. Hoc etiam ultimo deficere nude denuo humilius 
ad Augustissimum Suae Mattis Sacramae thronum confugi-
endum habui, quatenus Sua Mattas Sacrama ex praerepetita 
ratione intuitu videlicet seruitiorum meorum, haec praemen-
tionata bona Darhocziana uti jam semel clementer contulerat 
ita denuo, mihi et haeredibus meis benigne conferre et in 
iisdem ulterius conhrmare dignaretur. Quam demissam instan-
tiam meam, ut illma C. D. gratiose apud praelibatam Suam 
Mattem sacr. promotam esse velit, humiliter peto. Patrocinium 
et lauorem Illmae Celsitudinis Vestrae omni occasione demisse 
reservire conabor. His quam diutissime Celsitudinem vestram 
feliciter vivere desidero. Datum Cassouiae. Anno 1662 die 
24. Martii. 

Ejusdem Celsissimae Dnis Vestrae 
servus humillimus 

Sigismundus Petheő. 
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YI. 
Celsissime Princeps Dne Dne gratiosissime. 
Licet superiori bus praeteritis diebus, in quonam sit 

cardine status bonorum Darhoczianorum per Suam Mattem 
gratiose mihi compromissorum, confisus declaratae. . . . 
Celsitudinis Y. gratiae, iteratis jam vicibus insinuaveram, 
interim ignoro, an forsitan ob non redditas meas literas, aut 
quod magis credibilius, propter varias in diversis negotiis suis 
occupationes, ad easdem nulluni hactenus obtinui responsum, 
hinc etiam depraesenti cum optime noverim variis Celsitudinem 
Yram vacare curis, eandem inter tot tantes regnorum curas 
perlubens onerare ac molestare nollem, sed experta Celsitudi-
nis V. gratia, qua me semper prosecuta est, sub rusticum 
illuni timorem propellens, gratiani et veniam C. Y. mihi 
promittit. Bene equidem meminerit Celsitudo Yra, qualiter 
Sua Mattas eadem bona Darliocziana, juxta condignam aesti-
mationem per canterani suam fiendam clementer mihi com-
promiserit, quae Suae Majestatis camera et si eadem appre-
tiari fecisset, mihique juxta mentem decreti Suae Mattis prae 
ceteris omnibus condigno aestimationis pretio dare et assignare 
compromisisset, sunt nihilominus et inveniuntur tales, mihi 
. . . qui supra aestimationem antefatae camerae Suae 
Mattis, summam appretiationis augentes eadem bona, contra 
compromissionem Suae Mattis decretalem mihi eripere et sibi 
appropriare niterentur. Cum vero Celsissime Dne a prima 
ineunte aetate mea, ad hucusque tempus semper tidelem me 
Suae Mattis et praedecessorum suorum felicis reminiscentiae 
servitorem praestiterim ac imposterum quoque praestare me 
compromittam. 

Humillime igitur C. Y. supplico, pro suo erga me solito 
favore, in obtinendis iisdem bonis gratiose corani Sua Matte 
Dno Dno nro Clementissimo promovere dignetur, ac si jam 
ex clementi sua in me humillimum et ti delem servitorem smini 
propensione et gratia, sua Mattas benigne mihi contulerit, ne 
eadem bona in praejudicium illibatorum verborum suorum 
regioniul, et non exiguum dedecus menni, aliis forsitan personis 
immeritis, contra etiam diploma regium conferantur, alias 
enim caeteri quoque Suae Mattis servitores et fideles hujusmodi 
exemplis animos suos abjicere et se se turbare incipient, quo-
rum abjectos afiectus erigere difficilimum foret. Gratiam 
tamen et benevolentiam C. Y. hac etiam in parte implorans 
iterato et humillime C. A', obsecro, me sua affectione gratiosa 
protegere resque meas sibi recommendatas habere ac si homines 
mei C. Y. occasione negotiorum meoruni requisiverint, eisdem 
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gratiose assistere velit ac dignetur, quam Trae Cels. gratiam 
humillimis seruitiis meis promereri adnitor. Gratiae et bene-
volentiae C. V. me resque meas recommendans, Eandem diu 
florentissimam valere cupio. Datum Cassoviae, 8. Junii 1662. 

Celsitudinis Yrae. 
servitor humillimus 
Sigismundus Petheő. 

VII . 
Celsissime Princeps Domine Dne gratiosissime. 
Posteaquam copiarum in bisce partibus constitutarum 

lustrationem absolvissem de tentanda et exeperienda aliqua 
fortuna seu proba cogitaveram apud me, sicut et eandem 
intentionem meam, dno etiam Colonello Cob significandum 
duxeram, qua intellecta idem quoque dominus Colonellus, 
certos aliquos milites Germanos mihi adjunxerat. sicque 
divino invocato numine una cum iisdem etiam militibus, nie 
versus Yaradinum movi, ibique nos deus ex singulari sua 
benedictione fortunatos reddidit, utramque enim ciuitatem 
obtinuimus, igneque succensam comburi fecimus, numerosam 
sat turcarum congeriem ferro interemimus, potiorem vero igne 
consumptam reddimus, interim quot . . . quotque igne con-
sumpti proxime ita repente rescire non potuimus. Sufficit, si 
ordinantiam per me extradatam nonnulli prout ceteri obser-
vassent, confidissem, ampliorem adhuc istliac nos reportare 
potuisse victoriam, neque comitem Ladislaum Rakoczium de 
praesenti desiderari. Faxit Deus imposterum meliores adhuc 
Celsitudini Yrae minores perscribere valeam, quam in reliquo 
diuinae protectione recommendo. Dabantur ex Eacz Beszer-
menv 30. Maii 1664. 

Celsitudinis Yrae 
humillimus seruitor 
Sigismundus Petheő. 

YIII . 
Celsissime Princeps Domine Domine gratiosissime. 
Kationé certarum humillimarum mearum instantiarum 

debui dominum Adamuni Révész Yiennam expedire ; quas 
meas instantias ex memorialibus apud eundem dominum 
Adamus Kévész habitis Yestra Celsitudo benigne intelligere 
dignabitur; Fretus igitur saepius experto ac penitus paterno 
Yestrae Celsitudinis favore ac gratiae Celsitudmem Yestram 
demisse requirendani, ac quam humillime obtestandam duxi 
dignetur easdem meas demissas instantias corani Sua Matte 
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Sacrma benigne promovere et memoratimi dnum Révész juxta 
saepius in me contestatum favorem et patrocinium benigna 
resolutione quantocius expedire. Quam Celsitudinis Vestrae 
gratiam ac paternam propensionem omni fortunae ac rerum 
eventu humillimis servitiorum meorum obsequiis demereri non 
intermittam, eandem celsitudinem vestram quam diutissime 
feliciter ac florenter vivere desidero. Datum Cassonae, die 
27. Mart. Ao. 1665. 

Celsitudinis Vestrae 
humillimus servus 

Sigismundus Petheő. 

Melléklet a Vili, levélhez. 

Celsissime Princeps ! Magnifici Dni Sigismundi Petheő 
negotia in hoc ordine versantur: 

Primo. Quandoquidem Caesarea Pegiaque Mattas uni-
versa bona Darhocziana, praefato domino Petbeő benigne 
contulerit, pro quibus non contemnendam summam fisco regio 
deposuit, quae bona fiscus regius authore judice readjudicando 
manibus praefati dni Petheő resignasset. Ac post moduni in 
iisdem bonis mediantibus literis donationem Mattis Sacr. se 
se introduci fecisset, cujus statutioni moderni praetendentes 
consanguinei, liic existentes extra dominium bonorum contra-
dixerunt. propter quod evocati sunt, ad reddendam rationem 
contradictionis, qui jam non expectato eventus processus, litis 
Mattem Smani ad restitutionem supplicassent. Et quamvis 
praetendentes consanguinei haeretici nec Suae Mttis tideles, 
jam semel, per Suam Mattem excelsam cameram aulicam 
decretaliter relegaturos fore nihilominus in modernis Posonii 
opinionibus dandis per excellentissimum dominum regni Hun-
gáriáé palatinum inter caetera effectum esse, ut sua sacr. 
Mattas jam semel collata bona inuerso et abbreuiato processi! 
per medium prothonatarium revideri faciat, ac post modum 
revidendo dieta bona familiae simpliciter restitueret, quod 
vergeretur in praejudicium fisci regii damnumque maximum, 
nec secus aliter fieri posset, nisi duo Petheő refunderetur. 
Itaque in hoc genere nihil aliud expostulat dnus Petheő, nisi 
quod Sma Mattas, vigore evictionis suae clementer fisco regio 
demandare dignetur, ut in dictis bonis ulterius quoque omni 
modo tueatur ac protegatur, praetendentem vero familiam ad 
processum inchoatuni ac semel acceptatum relegai! faciat. 

Secundo antecedenter Mattas Sacr. decretaliter Hun-
garicae camerae pro comparanda domus Cassouiae residentiae 
intimaverat, (piae propter defectus camerales effectum nequi-
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uerit, coactus est propriis sumptibus acquirere, pro qua adhuc 
etiam proptér defectus snos exhaustus, totalirer non exoluerit 
supplicare! Matti Smae, ut ex restantiis ordinati sui salarii 
sive futuri seruitii per excelsam cameram aulicam Yiennae. 
haeredibus quondam Petr i Bosnyák bis mille ducatorum res-
tantiam exolueretur, vei vero cameram hungaricam quoad 
titulum magnificatus per dnum supremum generalem sibi 
vendicatimi attineret, siquidem accusatus est sinistre dno 
regni Hungáriáé palatino ac contra dnum Petheő totus quan-
tus exacerbatus, exinde non ut vellet inter ipsos circa hoc 
negotium disponere, quin imo magis alterius partém tueri 
videtur, humillime supplicarem Celsitudini Trae, digneretur 
supremo generali talem qualem intimationem facere, ut liane 
super^acaneam submissioneni dnus Generalis a dno Petheő 
non expostiilaret, nani haec intitulatio nisi cum praejudicio 
ipsius imponi debere, alias dno generali condecentem titulum. 
debitum honorem ad obsequia deferre non recusat, cum et 
nunc Cassouiae tempore instellationis modernae inter se se 
accomodarunt et amice tractarunt. Haec sunt Oelssime Prin-
ceps negotia domini Sigismundi Petheő in quibus supplicai 
Celsitudini Trae, paternam promotionem ac benignam resolu-
tionem sibi obtinendam. 

Celsitudinis Yrae 
humillimus servus 
Adamus Révész. 

Kívül.: Negotia introscripta Mfici dno Sigismundi Petheő Celsi-
tudini Yrae humillime repraesentantur. 

I X . 
Celsissime Princeps Domine I)ne gratiosissime. 
Ex literis dni Adami Révész sum informatus, Celsi-

tudinem Vestram singularem in rebus meis gratiose promo-
vendis tarn ratione bonorum meoruin Szendröviensium quam 
etiani aliaruni instantiarum praestitisse gratiam, quam ulterius 
etiam se continuaturani Celsitudo Yestra mihi humillimo ac 
indigno suo servitori benigne promittit. Quam Celsitudinis 
Yestrae paternam propensionem remuneret superi, interea ego 
etiam deo optimo maximo vitam meam ulterius propagente in 
omnibus rebus possibilibus humillimis servitiorum nieorum 
obsequiis recompensare haiidquoquam praetermittam. Instans 
corani Celsitudine Yestra per quam humillime dignetur ulte-
rius etiani me gratioso ejusdem patrocinio benigne tueri ac 
protegere, ac in iisdem bonis Szendrőviensibus justam ac legi-
timam causam meam gratiose promovere, siquidem excellen-
tissimus dominus palatinus post sinistram cujusdam sacerdoti« 
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informationell! ac clelationem initu quorundani privatorum 
tali in me ducitur rancore, ut in iisdem bonis nieis nimiam 
mei ipsius jacturam ac damniticationeni inoliatili', intendatque 
tani personae propriae, quam etiam honori meo, corani sua 
Matte Domino Domino meo Clementissimo, quam etiam corani 
inclyta ejusdem aula maculae notam incurere, cum in omnibus 
innocentissimum me esse agnoscam. Haec interim praealto 
celsitudinis vestrae judicio ponderanda bumillime submittens, 
ulterius etiam me gratioso suo fauori ac patrocinio recom-
mendo. ac demisse obtestor Celsitudinem Yestram dignetur 
meam in iisdem bonis causam justam ac legitimam. quam 
etiam alias meas instanciás benigne promovere quidam enini 
tarn bonorum Szendrőviensium, quam etiam expensaruin mea-
rum amissione me indigne damniticare nituntur. De ulteriori-
bus autem meis instantiis credo per dnum Adanium Révész 
Yra Celsitudo liactenus benigne est informata. Ipsemet etiam 
perlubentissime profectus fuissem Yiennam nisi a longinquo 
tempore continuata intirmitas me non detinuisset. per quam 
ita sum oppressus, ut coactus sim curam medicorum implorare, 
in qua defacto etiam detineor, ulterius autem qualis ex bis 
calamitatibus dabitur eliberandi facultas, stat in Clementissima 
Divinae Mattis dispositione. — I n reliquo eandem Celsitudinem 
Yram diutissime feliciter ac florenter valere desidero. Datum 
Eperjesini, 9. Junii 1665. 

Celsitudinis Yestrae 
humillimus servus 

Sigismundus Petheő. 

X. 
Celsissime Princeps Dne Dne gratiosissime. 
Grratam Celsitudinis A rae memóriám, identideni apud 

me recolendo, jani a longo tempore expectabam, quatenus 
eadem Celsitudo Yra me pristinum suum et humillimum ser-
vitorem, ad debita serviendi officia mea revocaret. Sed cum 
optime noverim, eandem Celsitudinem Yram, variis regnorum 
curis et publicis circa patriam liane occupationibus aggra-
vatani esse, volili liumillime praesentibus meis in gratiain et 
benevolentiam ejusdem Celsitudinis Yrae insinuare, ut si quid, 
meis exiguis servitiis gratificari possem, dignaretur imperare. 
Xovi nunc ex hisce partibus nostris Celsitudini Y nihil 
dare possimi; quam quod, nonnulli de et super titulorum 
gravitate certantes, mihi quoque non exiguae sit molestationi, 
audientes aliqui, quod dominum Comitem Franciscum de 
Csiak, modernum supremum, partium regni hujus superiorum 
generalem, titillo magnificentiae, seu magnificatus titillare 
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nolim, usque adeo, jam normullis etiam ex proceribus et mag-
natibus regni nostri sim invisus : interim Deo juvante, bene-
volo cumque meorum opera et auxilio, pro consolatione mea, 
vel maxime Celsitudinis Vrae benevolenza et patrocinio, quod 
eorum sinistras evitare potere affectiones nil dubito. 

Quocirca humillime apud Celsitudinem Vram insto, si 
«quando in praesentia ejusdem, res et nomen meum alicubi 
controventeretur, solita sua gratia et benevolenti favore res 
meas tueri ac promovere non dedignetur. Ego quoque infimus 
licet Celsitudinis Vrae seruitor humillimis tamen obsequiis 
meis remeriri, quoad vixero non intermittam. 

Cum autem jam tempus vindemiarum immineat, tempus 
illud jucunditatis, pro jucunditate Celsitudinis Vrae, ut possim 
inservire, rogo bumillime dignetur imperare; quod si fecerit, 
pro singulari sua reputabo gratia; manens in reliquo una 
cum familia mea. Datum Cassoviae, 17. 8 bris 1665. 

Celsitudinis Vrae 
humillimus servitor 

Sigismundus Petlieő. 

X L 

Excelme Princeps Domine Dne gratiosissime. 
Contisus ejusdem Excell vrae gratia et benev<»lentia 

qua me bumillimum seruitorem suum prosequi solebat. ad 
Eandem submisse recurrendum esse duxi ; quoniam laus Deo, 
in partibus bisce de praesenti nullus periculosus spargeretur 
rumor, ob quem ad aliquot dies ex residentia officiolatus mei 
exire non possem ; cum autem cum domino fratre meo spli 
ac magn. Ladislao Petheő occasione bonorum nostrorum 
Transdanubianorum aliquid in isto pacato rerum statu con-
cludere vellem, ne in summum aliquod successi! temporis 
incurrerem damnum, bumillime requirendam et rogandam 
eandem excell. vram praesentibus volui, dignetur pro solita 
sua gratia eatenus res meas promovere, atque ad aliquod dies 
mihi licentiam largiri et impertiri tacere velit ; intendam 
super eo, ut rebus meis compositis apud Dominum fratrem 
occassione nonnullorum privatorum meorum Viennam apud 
Suam Mattem et pro seruitiis Excellentiae Vrae me humillimis 
seruitiis meis remereri adnitar : gratiosam Excell. Vrae beni-
gnamque praestolaturus resolutionem. In reliquo eandem diu 
feliciter ut Deus et incolumem conservet desidero Ztropko, 5. 
Januar 1666. 

Excell. A rae humillimus seruitor 
Sigismundus Petlieő. 
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XIT. 
Celsissime Princeps Domine Dne granosissime. 
Humillima servitiorum meorum in gratiam Celsitudinis 

Trae o'olatione praemissa, Demisse eidem Celsitudini Yrae 
repraesentare cogor, nil dubimus optime eidem Celsitudini 
Trae constare, qualibusnam incongruis et non convenientibus 
modis, jam antea ab illmo comite, dno Francisco Csaki. sup-
remo liarum partium regni Ungariae generali tractabar ; eo 
licet, dum hyeme praeterita Yiennae existens fuissem paratus. 
praetensas suae illmae Dnis querelas et passiones meas, ac 
exinde factam indebitam vexationem meam in lucem produ-
cere ; nihilominus babita ratione, nonnullorum magnorum viro-
rum interpositionis et insuper volens mihi cavere ne in solem-
nitatibus illis Suarum Mattum, disgustimi aliquem parare 
videar, omnes meas injurias repressi ac nec in liunc diem 
quicquani contra eandem suam illmam dnem movi, quin 
imo ad hoc usque tempus conticui, licet eadem sua illma 
dnatio, pro more antiquitus solito nihil mecuni communicando 
ipsamet propria sua authoritate, ofliciales, in praesidius Suae 
Mattis creaverit, sed nec insuper quicquam ad notitiam meam 
in servitio praefatae Suae Mattis et patriae daret. Ego tamen 
in istibus omnibus silebam quopacto meliori profectu, cum 
Suae Mattis, quam patriae servitium accommodaretur. Interim 
audivi de praesenti, quod eadam sua illma dnatio, nescio quales 
apud aulam Suae Mattis praefatae querelas contra me depo-
suerit, ad quas me occasionem dedisse non scio; Sua vero 
illma dnatio, quales mihi literas, extra omne meritum meuni 
scripserit, ex paribus earundem apud servitorem menni prae-
sentium exhibitorem, habitis, ulterius erit. Cum autem ista 
omnia non publicum commodum concernerent, imo in remoram 
servitii Suae Mattis ac patriae et in privatum sui boni et 
odii negotium vergerent. Eidem Celsitudini Yrae humillime 
insto, quatenus rebus ita se habentibus, innocentiam meam 
promovere, ac contra huiusmodi accusationes gratiose pro-
tegere et defendere dignabitur ; si accusatus ego, me, corani 
iis quibus interest excusare nequeam, ero sub potestate et 
gratia Suae Majestatis et Celsitudinis Yrae. Spero nihilominus, 
quod si meritum accusationis intellexero, ac Excelsam Aulam 
genuine de omnibus informavero, non erit mihi quid verendum. 
De cetero autem Eandem Celsitudinem Yram diu feliciter 
valere et vivere desiderans, maneo. Datum Finta, 6. Augusti 
Ao 1667. 

Ejusdeni Celsitudinis Yestrae 
humillimus servitor 
Sigismundus Petheő. 
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X I I I . 
Celsissime Princeps Domine Domine gratiosissime. 
Licet anteactis ab liinc aliquot diebus Yram Cels. 

de et super yacantia supremi capitaneatus Suae Matt is Tokai-
ensis cum recomendatione splis ac magli, dni Fraucisci Bar-
koezi equitis aurat i informa veram, nihilominus cum et moderni 
tempore status et rerum intervenientiuin opportunitàs ita secuni 
ferret. Yram Celsitudinem bumillime et debita cum subjectione 
volui habere reqvisitam, subaudivi, quod grosus dnus Fabia-
FarJcas ad idem officium supremi capitaneatus esset recomen-
datus, sed cum et familia et virtute militari praefatus dnus 
Franciscus Barkoczi praeiret, huniillime insto ac supplico 
corani Yra Cels. pro solita sua grafia eundem dnum 
Franciscum Barkoczi habeat apud se recommendatum, imo 
tamquam personam bene meritam et omni meliori nota conspi-
cuam pro officio eodem supremi capitaneatus Tokaiensis, corani 
Sua Mat te Sacrama ac excelso Consilio bellico promovere ac 
recommendare dignetur. Quam Celsitudinis Yrae gratiam 
hummillimis et perpetuis servitiis nostris, tum ego remereri, 
quam idem dominus Franciscus Barkoczi omni occasione 
reservire contendemus, gratiosam praestolaturus resolutioiiem. 
maneo. Datum Eperjesini, die P Maii Ao 1669. 

Celsitudinis Vestrae 
humillimus servus 

C. Sigismundus Petheő. 

X I V . 
Celsissime Princeps Domine Domine gratiosissime. 
Posteaquam superioribus ab hinc aliquot diebus, i terata 

Suae Mattis Dni Dni Clenientissimi mandata mihi fuissent 
aliata, illieo eisdem me omnimodo accomodare studens onmem 
meam adhibui operám, ut turbulentus harum part ium nuperus 
motus in tranquillum et pacatum redigeretur ordinem, prouti 
statim et de facto tarn comitatibus, quam contìniariis et oppidus 
hajdonicalibus scripseram, ut sepositis quibusvis respectilius 
et cogitationibus ad pristinam Suae Mattis fidelitatem pro-
tinus redeant; interim vero, ut eo feliciores progressus ex 
parte mea servitium Suae Mattis possit habere, occasione con-
gregationis comitatus Abanyvariensis hesterno die celebratae, 
in oppidum Gröncz vocatum exiveram, ubi cium Suae Mattis 
benignas literas dicto comitatui sonantes et directas perle-
gissent, post earundem lectionem ego quoque personaliter 
astans oretenus cum bona declaratione statimi negotii, eidem 
comitatui proposuissem ac serio intimassem, ut idem, in fide-

3 7 * 
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litate Suae Mattis Sacrmae perseverare, eandemque pro 
exigentia temporum ipso etiain actu et facto demonstrare 
et contestari vellet et niteretur ; extunc idem memoratila 
comitatus se unanimi voto resolvit, quatenus idem prout 
contra fidelitatem erga Suam Mattem habitam in lioc usque 
tempus ullo unquam modo se manifestasset, ita imposterum 
a similibus votis et conatibus prorsus alienus esset, imo veru. 
cum dispendio vitae suae et omnium fortunarum in íidelitate 
Suae Mattis semper permanere ac perseverare esset paratus, 
insuper autein equites suos ad praesens intertentos pro dis-
positione et ordinantia vice generalatus mei, residentiae Casso-

. niensis, eo, quo servitium patriae et emolumentum Suae 
Mattis postulaverit, convertere et accomuiodare non omitteret : 
super quibus modo praevio existentibus, aiios etiam comitatus 
Zempliniensis et Sarosiensis per abiegatos nuncios suos requi-
sitos esse duxit, ut iideni quoque quantocius se se accom-
modare studeant, quorum quidem exempla, quoniam inter 
ceteros essent principaiiores extra dubium reliqui etiam 
comitatus sequi et imitari admaturabunt. Interim dum ad 
praescriptam comitatus congregationem exivissem, eram ejus 
intentionis, ut finitis et compositis ibidem negotiis, exinde ad 
reoccupanda continia et oppida hajdonicalia me conferrem, 
quoniam per reverendissimum dominum episcopum Corba-
viensem Andreám Mokcsai, Principem Rakoczium habui requi-
sitimi, quatenus eadem continia et oppida hajdonicalia remit-
iere, ac in fidelitatem pristinam eadem redire permittere vellet, 
quae etiam remittenda, per eundem dominum episcopum 
resolveret, literasque superinde daturum se compromiserat, 
sed quoniam eaedem literae, memorati principis mihi non 
fuissent allatae, multo minus redittae, (qua tamen de causa, 
non possimi scire) reverti debui. E t ideo habita mutua con-
ferentia, cum mentionato domino episcopo Corbaviensi, tlenuo 
literas nostras misimus, ad eundem principem cursorem ex-
pediendo, qui Cursor noster exinde redux, si literas ejusdem 
principis conipromissas concessiones attulerit, ego menni, ad 
eadem continia et oppida reliabenda, continuabo iter, sin 
minus, quod non sperarem, eo statini facto Mattem Suam et 
Excellm. Tram certiorem superinde reddere non intermittani. 
l ' iterius quoque in omnibus possibilibus servitium Suae M a t t i s 
pro posse meo promovere non recusatimis, maneo. Datum 
Cassoviae, Septima Maii 1670. 

Ejusdem Celsitudinis Vestrae 
humillimus servitor 

Comes Sigismundus Petheő. 
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XV. 
Celsissime Princeps Domine Domine gratiosissime. 
Pridie hujus (liei perscripseram Celsitudini V. quali-

ternam ad illmum principerai Kakoczium, una cum reveren-
dissimo domino episcopo Corbaviensi, cursorem nostrum denuo 
expediveramus, qui quidem Cursor noster exinde reversus, 
quandoquidem ab eodem memorato domino principe literas 
suas tarn confiniarum quam oppidis hajdonicalibus sonantes 
attulisset, ut iidem, quantocius in fidelitatem Suae Maltis 
Sacrmae redeant. Itaque acceptis iisdem, dni principis literis, 
ego quoque Deo dante crastina luce, versus confinia et oppida 
hajdonicalia me movere, atque ibidem servitia Sua Mattis 
omni meliori modo accommodare, juramentisque eorum prae-
standis ad fidelitatem Suae Mattis Sacrmae denuo adstringi 
curare ac ulterius quoque omni opera mea de emolumento 
Suae Mattis et incremento boni publici providere non sum 
intermissurus. Quam Celsitudinem Vram diu ad vota valere 
desidero. Datum Cassoviae, 8. Maii 1670. 

Celsitudinis Vrae 
humillimus seruitor 

Comes Sigismundus Petheő. 

XVI . 
Celsissime Princeps ac Domine Due. gratiosissime. 
Quam vis ad praesens nihil quidpiam tale haberem, quod 

pluribus Celsitudini Vrae molestus esse deberem, niliilominus 
occasione postae praesentis, bisce meis, me ad servitia sua 
repraesentare, ac humillime insinuare volui ; quatenus in par-
tibus hisce nostris, videntes armadam Suae Mattis venientem, 
mentes hominum plurimum turbatae essent, verumtamen video, 
a comitatibus congregationes suas celebrari atque de commeatu 
ejusdem armadae commode prouideri. Quantum vero ad statum 
meum attineret licet multis Celsitudini Vrae possem detegere, 
qualiternam denuo dnus supremus generalis illmus comes 
Franciscus de Csiak honori meo detrahendo maculam mihi 
iucurrere vellet, eo, quod confiniarios et hajdones in fidelitatem 
Suae Mattis reduxerim et restituerim, imo aresto quoque, 
extra omne delictum meum mihi minabatur, quos tamen, si 
citius pro Sua Matte, liabito superinde mutuo Consilio, cum 
fidelibus consilia^'ium praefatae Suae Mattis non occupassem, 
sua illma dnatio in Polonia existens, donec superinde cum sua 
dnatione correspondissem, nescitur qualesnam inconvenientes 
tumultus interea oriri potuissent. Interim Celsitudinem Vram 
inter tantas regnorum curas defacto multis non onero, sed 
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patientia utens data ocsasione, humillime in alia forma meas 
repraesentabo querimonias Celsitudini Yestrae; me interim in 
gratiam Celsitudinis Yrae recommendans eandem diu feliciter 
valere desidero. Datum Cassoviae, 3. Junii 1670. 

Celsitudinis Vestrae 
humillimus servitor 

C. Sigismundus Petheő. 

X Y I I . 
Celsissime Princeps ete. 
Compromisso meo volens satisfacere, negligere non voi ni, 

qnin praesenti data occasione super rumoribus liarum partium 
nostrarum, ac occurrentiis Celsitudinem Yram certiorem non 
facerem. Jani Deo auxiliante armada Suae Mattis et nos, 
liinc ex statione Szerdaheliensi, versus Cassoviam movere volu-
mus, quoniam Eczedienses praesidium Suae Mattis germani-
cum jam tertia ab hinc die receperunt pedites armadae trans 
huvium Bodrog vocatum liodie sese trajicere incoeperunt, equi-
tes etiam idem crastina luce continuare contendunt, atque 
Cassoviam versus iter nostrum dirigemus. Ubi etiam, si quae 
occurrerint. nova et rumores, Celsitudinem Yestram informare 
non ero intermissurus. Quam Celsitudinem Yestram diu feli-
cissime valere desidero. Datum ex Castris Szerdahely, 18. 
Julii 1670. 

Celsitudinis Vestrae 
humillimus servitor 

C. Sigismundus Petheő. 

X V I I I . 
Celsissime Princeps, Dne Dne granosissime. 
Ex officio mihi et debito incumbenti volili super occu-

rentiis partium istarum nostrarum Celsitudinem Yestram facere 
certiorem, unde defacto qualia Kalloviae acceperim novalia, 
extractum literarum domini supremi capitanei Kalloviensis, 
praesentibus inclusive transmisi humillime, ulterius quoque 
si, quid novi habuero Celsitudinem Vestram superinde infor-
mare non ero intermissurus et maneo. Datum ( 'asxoviae, 27. 
septembris 1670. 

Ejusdem Celsitudinis Vestrae 
humillimus servus 

C. Sigismundus Petheő. 

P. S. Ónodini quoque scribitur mihi, quod turca solitas 
suas antiquas excursiones licitas esse perhiberet, atque milites 
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in partibus illis deprehensos decollaret, amputataque capita pro 
more solito ante portás furcis apponi cnraret. 

Melléklet a XVIII. szánni levélhez. 

E x t r a c t ii s l i t e r a r u m d o m i n i s u p r e m i C a p i-
t a n e i K a 11 o v i e n s i s a d d o m i n u m V i c e g e n e -
r a l e u i C a s s o v i e n s e m C o m i t e m S i g i s m u n d u ni 
P e t h e ő 19. S e p t e m b r i s (1670) K a 11 o v i a e d a t a r u m. 

Hac ipsa liora advenit unus niiles meus a partibus circa, 
fiuvium Berettio vocatum situatis, qui retulit, quod Passa 
Varadiensis suas literas, in districtu ilio per pagos ordine 
circumferri curaret, quas idem ille miles meus etiam perle-
gisset, in quibus serio reaedificationem et restaurationem pon-
tis ad Pocsay habitis injungeret, sub supplicio furcae, nec 
nempe transiens turba in transiti! damnum aliquod pateretur 
ad cujus pontis constructionem liodierna die pagorum i Ilor uni 
inhabitatores confluxerunt etiam. Interim cum aliquibus 
hominibus Varadino venientibus fuit etiam locutus, qui narra-
runt, quod turcae palam et manifeste dicerent, ipsos ad Castra 
ire, Principem quoque Transylvaniae se movere, prout turca 
a pagis undique currus et annonam ac hordeum exigit, quod 
ipsum unus quoque homo ex Félegyhaz veniens veruni esse 
contestatili-, et dicit quod die crastina intrabunt undique 
currus atque castra sua ad stagnum Toczó vocatum velit 
ponere, qui quidem locus esset prope Debreczinuni et certe 
potest homo aliquid colligere vele ex eo, quod pro necessitate 
passae Debreczini de hordeo non modicum sit emptum. Olimmo 
undique similes afferuntur rumores ex quibus credere fas est 
de motibus illorum aliquid. Idcirco, quoniam noverit Illnia 
Dnatio Yra in quali provisione sit locus iste, si casu quo 
intentionem suam turca exequi velit, et se movebit quid ulterius 
ero facturus, rogo me faciat certiorem. 

X I X . 

Celsissime Princeps Domine Dne gratiossime. 
Praemissa servitiorum meorum humillima commendatione. 

Eecordari bene poterit Celsituclo Yestra, quod jam ante decur-
timi trium annorum, Matti Suae Smae Domini Dni mei Cle-
mentissimi inclitae camerae aulicae, certam et non contemnen-
dam summám pro bonis Butkaianis tanquam ultimi deffìcientis 
deposuerim, nihilominus tamen de praesenti quoque ob retar-
dationem et impedimentum quorundum hominum minime 
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justiciam colentium, 11011 ut dictorum bonorum restitutionein 
sive satisfactionem una cum orfano fratre meo adipisci potu-
erim. quin imo per eosdem juris processus fiscus regius ad 
hoc usque tempus est praepeditus, quantas vero in dies expensas 
sumptusque frustraneos exposuerim pro iisdem bonis, parum 
deest quod capitalem summam non adequet. Dotalista vero 
in iisdem bonis existens jam unum partem dictorum bonorum 
una cum vinea quisbusdam oppignoravit ac bona eadem de 
die in diem dilapidat. in nihilumque redigit. Ego autem una 
cum fratre meo extra dominium sumus, nec capitalis summae 
ac expensarum restitutionem nullam consolationem habemus; 
cum autem Sacrata Caesarea Begiaque Mattas evictionem in 
dictis bonis in se se assumpserit, verendum est, ne ob tanta s 
prolongationes, si etiam nescio quale jus habiturus sit fiscus 
regius, si iu praesente causa pars aduersa tali quali modo 
praevaleret. a modo imposterum in bonis per defedimi seminis 
ad fiscum regium taliter qualiter reuolvendis, possit suum 
jus jure assequi. Quam obrem humilime Celsitudini Vestrae 
supplicandum duxi, dignetur ex innata Sua dement ia corani 
Sina Caesarea Regiaque Matte sapienti suo judicio praesens 
negotium ita promovere ac disponere, ut tandem aliquando 
dictorum bonorum Butkaianorum dominium unacum fratre 
meo assequi valeamus. aliasquidem quod tam idem fsci regii 
processus juris est retarclatus, causa trium aut quatuor per-
sonarum fuit, de quibus uberius Celsitudinem Vestram prae-
sentium praesentator servus meus humillime informaturus est, 
graciosum itaque praestolans responsum ac de reliquo me 
benigne Celsitudini suae gratiae recommendans, maneoque. 
Datum Cassouiae, die 27. Novembr. Ao. 1670, 

C. V. 
servus humillimus 

C. Sigismundus Petheő. 

P. S. Celsissime Princeps, generimi meum dominum 
Franciscum Barlcoczy, Suae Celsitudinis gratiae quam humil-
lime recommendo, dignetur sua Celsitudo eundum corani Sua 
Sacrasma Matte recommendare ac promovere, in nullis enim 
penitus factionibus et practicis inter erat : qualiter vero acci-
derit dni Comitis a Starenbergli negotium, id Suae Celsitudini 
optime constat ; verissime scribo Semper Suae Mattis Sacra-
tissimae iidelissimum extitisse. Yerbotenus per praesentiiim 
exhibitiorem fide dignum servitorem meum Celsitudini suae 
de eoctem genere meo quam humillime declaranda significar]'. 
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X X . 

Celsissime Princeps Domine Domine Patrone mihi gl'a-
riosissime. 

Humillimorum servitiorum meoriim in gratiam Celsitu-
dinis Principális Yestrae praestandorum demissam commen-
dationem. Ex benigno Suae Mattis Sacrmae mandato cum 
dominis commissariis ad has superiores regni et partes desti-
natis, die 19. praesentis maji me Cassovia eo fme, ut conti-
niorum, ex intentione Suae Mattis benignissima restauratio-
nem praesidiariorumque exolutionem cum iisdem procurarem, 
dimoveram : licet duus Generalis Yigiliarum praefectus 
Uber baro a Spandi'au. tribus circiter horis iter nostrum 
praeveniendo, Tokainum se contulerit, quo nobis etiam paulo 
tardius appulentibus, eo statini momento lustrae inclioatio-
nem, idem dominus Spandkau praesidiariis Tokaiensibus injun-
gendo, eandem nobis non remorantibus, imo cum eodem 
spectantibus, praesidiarios equestres perlustravi^ pedestris vero 
oi'dinis lustram, ad horas pomeridianas destinavi!. Ad quorum 
perliistrationem. me et dominis Comissariis egressis, qualemnam 
disceptationem cum iisdem Commissariis liabuerit dominus 
Spandkau, ignarus germanicae linquae, liaud quaquam intellexi. 
Discedentibus pono iisdem dnis Commissarys, ut eorum discessus 
causam inquirerem, quaestionem movi domino Spandkau, qui 
nihil mei istius negoty interesse respondendo ; in publico totius 
lustrae conspectu, plurimis diversae nationis ordinibus intuen-
tibus, brachia mea, pro conquassane arripiebat, me tamen 
factum ipsius foci instar habendo, magnam interessentiam, pro 
efiectuatione benignissimae commissionis Mattis Suae Sacrmae 
habere eidem regerendo, ac in majus testimonium etiam cle-
mentissimas ejusdem Mattis Sacrmae literas superinde sonantes 
eidem producendo, quas e manibus meis eripiendo, omnibus 
spectantibus terrae allisit ! Existimationique meae, non parum 
incommondavit, quam vis tamen ea occasione, non defuisset 
mihi modus honorem meum defendendi, verum tamen, volens 
omnia prout antea, ita et defacto cum diminutione existima-
tionis etiam meae tolerare; quam ut praesens servitiuni Suae 
Mattis Sacrmae, aliquam remoram pateretur reticui quo ex 
respectu volens me ad praeclictos dnos Comissarios coni erre : 
idem dominus Spandkau, (prout mihi relatum est) pugioni suo 
manus admovendo, vestigia mea insequi, ignominiosisque verbis 
me afhcere, imo et portás occludi, meque una cum dominis 
Commissarys detineri mandare non fuit veri tus. Rebus siccine 
gestis, sequenti die, totum lustrae negotium, inibì, juxta benig-
nam Suae Mattis sacr. intentionem effectuatum est. Ulte-
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rius etiam in omnibus Mattis Suae Sacrmae servitiis, cum 
attactis dominis Commissariis, me alacriter processurum offero; 
saltem ut praemissae inconvenientiae, adinstar hesterni diei, 
caeteris Suae Mattis confiniis ne reiterentur. Nec hoc diffiteri 
possimi Celsissime Princeps, quot et quantum perpessus sum 
liactenus ab eodem domino Spandkau, etiam praeter ofticii 
mei authoritatis diminutionem, quam prosus mihi, una cum 
prostitutione honoris mei ademit. Super esset Celsitudini Ves-
trae Pricipali, non levis causa demirandi, si cum aliís incon-
venientiis, quae in dies majori incremento augescunt, eidem 
detegerem. Pro hac tarnen vice praetiosissimas Celsitudinis 
Principális Vestrae aures cum iisdem onerare congruum fore 
non judicavi. 

Proinde eandem Celsitudinem Vestram Pricipalem huniil-
lime obtestatam habeo, dignetur in effectuatione Clementissi-
mae Suae Mattis Sacr. in modernis benignissimis suis literis 
expressatae gratie, respectu demissorum meorum memorialium, 
Suae Matti Sacr. ante hac humillime porrectorum, apud 
eandem Suam Mattem Sacrmam, ea qua pellet dignitate inter-
cedere. et Consilio suo proficuo, instantiam meam respectu 
absolutionis meae, a praesenti officio fiendae promovere et 
sublevare. Etenim saepenumero valetudinarius ac etiam per 
dominum Spandkau praepeditus existens, ulteriori Suae Majes-
tatis Sacr. servitio ut par esset interessse ac in officio meo 
persistere, minime queo. Celsitudinis Principális Vestrae. erga 
me declarandam gratiosam benevolentiam, liumillimis servitiis 
meis repropromereri intendam. Eidem Celsitudini Principali 
Vestrae cuncta laeta et felicia, cum prosperis rerum Sua-
rum successoribus apprecando. Datum Tokaini. die 21. Maii 
Anno 1672. 

Celsitudinis Principális Vestrae 
servus humillimus 

C. Sigismundus Petheő. 

X X I . 

Celsissime Domine Princeps, Domine mihi granosissime. 
Humillimorum seruitiorum meorum obsequentissiniam 

commendationem. 
Infelicem et inopinatum statimi meum miser ego parens 

coram Celsitudine Vestra tanquam domino meo ab antiquo 
granosissimo, praesenti hocce demisso scripto recensere vole-
bam, quod nimirum uterque filius meus, major natu Franciscus 
Capitaneus Onodiensis, et alter Sigismundus minor, praeteritis 
bisce proximis diebus insperato quodani casu in manus perii-
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dorum rebellium inciderit, qua ex ratione Celsitudini Vestrae 
liumillinie supplicandum duxi, dignetur corani Sua Sacratissima 
Majestate Domino Domino nostro Clementissimo subsequendam 
eorundem eliberationem gratiose promovere, occasione cujus 
ipsi quoquo altenominatae Suae Sacratissimae Majestatis medi-
ante alio speciali meo scripto humillime supplicavi, quatenus 
eadem Majestas Sacratissima, tam intuitu multifariorum 
fìdelium servitiorum meorum, quam etiam eo ex respectu quod 
iidem filii mei penes hdelitatem Augustissimae Domus Aust-
l'iacae et in servitiis Suae Majestatis incaptivati essent. 
quantocius ex benigna Sua dementia eliberationis eorundem 
modum adinveniri facere clementer curaret. alias timendum. 
ne iidem maledicti rebelles manibus turcarum ipsos tradant. 
Quam Celsitudinis Vestrae gratiam et patrocinium Deus ipse 
ter optimus maximus remunerabit, et ego etiam in quibus-
cunque potero una cum praedictis filiis post subsecutani 
eorundem eliberationem liumillimis servitiis meis promereri 
studebo, gratiosam praestolaturus resolutionem. Eandem Celsi-
tudinem Vestram «piani diutissime tiorentissimam in reliquo 
valere cupio et maneo. Datum Cassoviae, die 18. Februar. 1673. 

Ejusdem Celsitudinis Vestrae 
servus humillimus 

C. Sigismundus Petheő. 

X X I I . 

Celsissime Princeps Domine Domine mihi granósissime» 
Eecenter solummodo subintellexi suam Majestatem Sacra-

tissimam excellmo domino generali a Cob id ipsum benigne 
demandasse, ut nimirum Stephanum Zákány occasione modernae 
hujus rebellionis incaptivatum ac in praesentiarum quoque in 
vinculis existentem, idem dominus generalis Posonium adduci 
curaret. Cum autem Celsissime Domine, tilii mei miserrimi 
fortuna novercante nuper per rebelles capti, de praesenti 
quoque in vinculis ipsorum detinerentur, timendum ne forte, 
audita ipsi ejusdem Stephani Zákány Posonium fienda adduc-
tione, quo eo magis exacerbati, eosdem hlios meos manibus tur-
carum (uti jam etiam Passis Varadiensis et Agriensis super ea 
oblationes facere non formidassent) absque ulla spe tandem 
eliberationis assignare intentabunt. 

Proinde Celsitudinem Vestram humillime requirendum 
duxi, dignetur, demisse repraesentatem meani instantiam apud 
Suam Majestatem Sacratissimam promovere, ut nimirum idem 
Stephanus Zákány ex moderna sua captivitate Cassoviensi ne 
Posonium adducatur, quin potius respectu alleviationis nego-
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tiorum filiorum meorum in eo quo hactenus liic detineatur 
aresto, alias enim iídera rebelles jam penítus degenerati, casu 
quo ipsi rescita antelati Stephani Zákány, abductione incapti-
vatos quoque meos tilios, in locum aliquem remotum, vel ad 
manus turcarum deducere minime verentur ; uti detestabile 
ipsorum facinus jam etiam intentatimi supereo manifeste cons-
tar et. Quam Celsitudinis Vrae erga me tiliosque meos decla-
randam gratiam humillimis servitiis recompensare studebo, 
eandem Celsitudinem Vestram diutissime feliciter valere desi-
derando. Datum Cassoviae, die 27 Mártii Ao Dni 1673. 

Celsitudinis Vestrae 
bumillimus servus 

C. Sigismundus Petheő. 

P. S. Cum praesentes humillimas meas literas obsignare 
voluissem, accepi mihi sonantes filiorum meorum literas, in 
quibus qualiter conquaerantur, ex bisce inclusis paribus ex 
hungarico in latinum idioma translatis, Celsitudinique Vestrae 
demisse transmissis clarius et uberius intellectura est Celsituclo 
Vestra. 

Melléklet a XXII. sz. levélhez. 

lllrme Comes, Domine Domine et Parens gratiosissime. 
Salutem et seruitiorum nostrorum humillimam semper 

commendationem. Illrmae Dominationi Vestrae mediantibus 
humillimis nostris literis super eo solummodo instare volui-
mus, qualiter milites hungari, incaptiuatos hungaros tribula-
tiones subaudientes, nos quoque jam elapsae sunt duae septi-
manae, ex quo in ferro compedibus ducere ceperunt, et 
noviter iterum relatum est, quod nimis tam Cassouiae, quam 
etiam in aliis locis, Christiani captiui in tam seuera detinen-
tur captivitate, ut multi in solitario loco occlusi, nonnulli in 
toetidissimis carceribus detenti, ne forma quidem humana jam 
in ipsis appareat, comminantes nobis quoque miseris captivis, 
milites, quod nisi supersedeant ex alia parte, nos quoque in 
simili angustia tenere non formidabunt. Illustrissimam itaque 
dominationem Vestram propter effusionem etiam sanguinis 
Jesu Xti, tanquam dominum et parentem nostrum gratio-
sissimum humillime requirentem duximus, quatenus Illustris-
sima Dominatio Vestra dignetur ratione nostri negotii excel-
lentissimo domino generali a Cob rescribere, ut eadem excellen-
tia considerando erga Suam Mattem impensum fidele, humilli-
mumque servitium nostrum, et etiam perpessam hactenus 
lanientabilem nostrani captivitatem, ne incaptiuatos hungaros 
tam severe cruciari permitteret, Quoniam nos quoque sine 
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omni respectu simili angustia afficient. Quam illustrissimae 
Doniinationis Yestrae penes nos fiendam intercessionem quoad 
vixeriinus Illustrissimae Dominationi Yestrae humillime reser-
vire non intermittemus. Bona vero militum in pagis passim 
existentia, milites Semsei, qui jani domi suae resident ne 
impetant, quoniam ipsi grauiter id quoque patiuntur, et dicunt 
iidem milites, si qualia damna confiniarii eisdem inferre 
attentabunt, futuris quoque temporibus eorum refusionem per 
nos prenderent. In reliquo Illustrissimam dominationem Yest-
ram bene valere desideramus. Anno 1673 die 15. Mártii. 

Illustrissiniae Doniinationis Yestrae 
Immillimi, incaptivatique 

seruitores et filii 
Sigismundus Pettbeő. 
Franciscus Pettheő. 

X X I I I . 
Celsissime Princeps Domine Domine mihi gratiosissime. 
Servitiorum meorum in gratiam Celsitudinis Yestrae 

demissam semper conimendationem. Fateor Celsissime Domine 
Princeps, ex quo miserrimi tilii mei durum inimicae capti vi -
tatis fatum subivissent, jam ab eo, nie in eo fuisse sollicitum 
ut eosdem eliberare, adque fidelia Suae Majestatis Sacramae 
servitia quivissem reducere, nihilominus parvam mihi adhuc 
spem in eliberatione ipsorum affulsisse ; imo latitantes pro-
fugos rebelles impraesentiarum quoque in eo moliri qualiter 
eosdem e ditione Transylvanica (ubi quidem vita ipsorum 
adhuc conservata est) recipere possint, ex crebis iisque iteratis 
relationibus (utinam vano rumore) id ipsum mihi innotescere, 
timendumque ne quo pacto sollicita dictorum seditiosorum 
. . . porta Ottomanica instigata, Princeps Transylvaniae 
veluti subjectus ejusdem Portae vasallus ad saeverum aliquod 
dictae Portae ottomanicae mandatum cogatur miseros extra-
dare : benignam solummodo praelibatae Majestatis Sacramae 
gratiam ac Celsitudinis quoque vestrae patrocinium pro elibe-
ratione filiorum meorum suftìcere posse. 

Proinde Celsitudinem Yestram demisse duxi supplican-
dam quatenus fidelibus meis servitiis ab ineunte juventutis 
meae aetate erga Aiigustissimam Domimi Austriacam praesti-
tis gratiose respectatis filiorum etiam meorum in servitio suae 
Majestatis captorum, perpessa captivitate paterne commiserata, 
miserandam eorum sortem Suae Majestati Sacr. explanare, 
utque benigna eaque jam pollicita Suae Majestatis Sacr. 
gratia quantocius eidem suffragali possit eliberationem ipsorum 
corani Sua Majestate Sacrama efficaci sua intercessione ita 
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promovere, juvare dignetur, ut gratioso Celsitudinis Yestrae 
Principális adjutorio, eliberationem ipsorum quam citissime 
(donec miseros periculum aliquod non subsequatur) obtinere 
possim, in quem tinem praesentium quoque exbibitorem egre-
gium Micbaelem Posoni praecipuum aulae meae familiarem 
ad celsitudinem vestram, expediendo, oratenus etiam nuntiavi 
Celsitudini Yestrae, cujus verbis nomine meo proponendis 
indubatatam tidem adhibere ac gratiosa sua resolutione 
eundem dimittere, nec non medio ejusdem, Celsitudini Yestrae 
transmissa et praesentata duo vascula vini gratiose acceptare, 
nec exiguitatem muneris, verum sincere oblatam parvam 
meam gratiticationem respectando accipere, meque uti et 
miseros tilios meos, favere inque patrocinio suo conservare 
dignetur. Quam Celsitudinis Yestrae gratiam una cum iisdem 
tiliis demereri non negligam. Eandem Celsitudinem A'estram 
quam diu ad vota valere desiderando felicissimam. Datum 
Ztropko, die 25 Apr. Anno Dni 1674.